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Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 9-12 

 Telad SM rase, telesne mase do 160 
kilograma su tokom aprila otkupljivale klanice 
sa područja sedam regiona Republike Srbije 
uključenih u STIPS. Otkupna cena kretala se u 
intervalu od minimanih 330 din/kg u 
zaječarskom regionu do 500 din/kg u 
šumadijskom regionu. Ni u jednoj klanici nije 
zabeležen otkup teladi  HF rase, telesne mase 
do 160 kilograma proteklog meseca. 

Otkupna cena tovne junadi telesne 
mase od 350 do 480 kg varirala je najčešće 
od 210 din/kg u klanicama na području 
sremskog i mačvanskog regiona do 220 din/
kg u klanicama na području braničeskog i 
zaječarskog regiona. Ponuda i otkup tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma 
zabeležena je u osam klanica po dominantnoj 
ceni od 220 din/kg.  Najčešća otkupna cena 
tovnih bikova SM rase telesne mase preko 
500 kilograma iznosila je 220 din/kg, dok je 
otkupna cena iste kategorije bikova, ali HF 
rase varirala od 190 do 225 din/kg. 

Dominantna otkupna cena krava za 
klanje SM rase iznosila je 150 din/kg, a otkup 
je vršen u klanicama na području devet 
regiona republike Srbije. Izostao je otkup 
krava za klanje HF rase tokom proteklog 
meseca. 

 

Rast otkupne cene tovnih bikova SM 
rase telesne mase preko 500 kilograma 
evidentiran je u klanicama nišavskog regiona. 
Dominirao je iznos od 230 din/kg. 

Tovni bikovi telesne mase preko 500 
kilograma po nižoj su se ceni otkupljivani u 
klanicama na području pčinjskog regiona. 
Dominirao je iznos od 225 din/kg. 

Klaničari sa područja srednje-
banatskog regiona po nižim cenama, u 
odnosu na prethodni period, otkupljivali tovnu 
junad telesne mase preko 480 kilograma i 
tovne bikove telesne mase preko 500 
kilograma SM rase. Kod obe kategorije je 
dominirao iznos od 210 din/kg. 

U klanicama na području južno-
banatskog regiona zabeležen je jedino otkup 
tovne junadi telesne mase preko 480 
kilograma po dominantnoj ceni od 220 din/kg. 
Obim ponude i otkupa bili su dobri. 

Otkupna cena teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma bila je 350 din/kg 
protekle sedmice u klanicama na području 
braničevskog regiona. Otkup tovne junadi 
telesne mase od 350 do 480 kilograma  
obavljao se najčešće po ceni od 220 din/kg, 
dok je u kategoriji krava za klanje dominirao 
iznos od 150 din/kg. 

 

MESEČNI NEDELJNI 
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Zabeležna je bolja ponuda i nešto veći 
broj otkupljene prasadi u klanicama na 
području Srbije tokom aprila, a glavni razlog 
je veliki hrišćanski praznik Uskrs. Grla 
telesne mase telesne mase od 16 do 25 
kilograma otkupljivana su po ceni od 200 
din/kg do 260 din/kg, ali je dominirao iznos 
od 250 din/kg.  

Obim ponude i otkupa tovnih svinja i 
krmača za klanje bio je na zavidnom nivou 
tokom proteklog meseca. Dominantna 
otkupna cena tovnih svinja telesne mase od 
80 do 120 kilograma iznosila je 165 din/kg. 
Za tovne svinje, telesne mase preko 120 
kilograma najčešće se dobijao iznos od 140 
din/kg. 

Otkup krmača za klanje proteklog se 
meseca odvijao u klanicama na seset 
regiona u Srbiji. Otkupna cena ove 
kategorije svinja varirala je od 110 do 135 
din/kg, ali je dominireo iznos od 130 din/kg. 

U klanicama na području južno-
banatskog regiona evidentiran je pad 
otkupne cene tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma u odnosu na 
predhodni period. Dominirao je iznos od 
160 din/kg. 

Prasad telesne mase do 15 kilograma 
bila su jeftinija protekle sedmice na pijaci 
žive stoke u Čačku. Dominirao je iznos od 
170 din/kg. 

U klanicama na području brani-
čevskog regiona evidentiran je pad 
otkupne cene krmača za klanje u odnosu 
na predhodni period. Dominirao je iznos 
od 110 din/kg. 

Reporter STIPS iz Niša evidentirao je 
pad otkupne cene tovnih svinja telesne 
mase preko 120 kilograma u klanicama na 
području ovog grada. Dominirao je iznos 
od 100 din/kg. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

Otkup jagnjad zabeležen je u 
klanicama na području dvanaest reiona u 
Srbiji uključenih u STIPS. Obim otkupa bio 
je bolji u onosu na prethodn meseci.  
Najčešća cena po kojoj su otkupljivana grla 
varirala je od 280 do 300 din/kg.  

Otkup dviski evidentiran je jedino u 
klanicama na području šumadijskog 
regiona, a dominirala je cena od 150 din/
kg. Što se šilježadi tiče otkup su vršile 
klanice na području braničevskog regiona 
dominirao je iznos od 200 din/kg, a u 
klanicama na području podunavskog 
regiona iznos od 230 din/kg.  

U klanicama na području deset 
regiona vršen je otkup ovaca tokom aprila 
Broj otkuljenih grla bio je uobičajen za ovaj 
period godine. Otkupna cena kretala se od 
120 do 160 din/kg, ali je dominirao itnos 
od 120 din/kg. 

Dosta slaba bila je ponuda jaradi 
tokom aprila. Otkup je ostvaren jedino u 
klanicama severno-bačkog regiona po 
dominantnoj ceni od 200  din/kg. 

Izostala je ponuda i otkup koza tokom 
meseca za nama u svim klanicama 
uključenim u STIPS. 

 

Rast prodajne cene jagnjadi zabeležen 
je na stočnoj pijaci u Nišu, a razlog je vrlo 
slaba ponuda. Najveći broj grla prodat je 
po ceni od 320 din/kg. Za jarad su kupci 
trebali da izdvoje najčešće 200 din/kg, a za 
ovce 160 din/kg. 

Otkupna cena jagnjadi bila je niža 
tokom poslednje sedmice aprila u 
klanicama na području Šapca  pošto je 
dominirao iznos od 270 din/kg. Obim 
otkupa bio je prosečan. 

Klaničari sa područja zlatiborskog 
regiona takođe su po nižim cenama 
protekle nedelje otkupljivali jagnjad. 

U klanicama na području južno-
banatskog regiona je izostao otkup 
jagnjadi, jaradi i ostalih kategorija ovaca i 
koza tokom poslednje sedmice aprila. 

Dominantna cena jagnjadi iznosila je 
270 din/kg tokom protekle nedelje u 
klanicama na području braničevskog 
regiona. 

Najčešća prodajna cena jaradi iznosila 
je 200 din/kg na stočnoj pijaci u Somboru. 
Za jagnjad je trebalo izdvojiti 220 din/kg 
doj je cena ovaca i koza bila izjednačena, 
iznosila je 120 din/kg. 

MESEČNI NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  23.—29.04.2020. godine  

Izvor: AMIS   1€= 117,60 RSD 
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Cene žitarica i stočne hrane  
Prosečna ponuda kukuruza bila je 

tokom proteklog meseca na prodajnim 
mestima u Srbiji uključenim u projekat 
STIPS. Nije bilo značajnijih promena na 
tržištu pšenice, stočnog ječma i ostalih 
proizvoda koji učestvuju u pripremi 
kvalitetne stočne  hrane u odnosu na 
predthodnih par meseci 

Kukuruz se na pijacama centralne 
Srbije tokom aprila mogao pazariti po ceni 
od 20 do 26 din/kg, što ukazuje na rast u 
odnosu na prethodni period. U Vojvodini je 
na pijacama cena kukuruza, upakovanog u 
džakove proteklog meseca najčešće varirala 
od 15,7 do 19 din/kg. Što se silosa tiče, 
cena je varirala  od 15 do 19 din/kg. 

Prodaja pšenice upakovane u džakove 
od 50 kilograma se proteklog meseca na 
pijacama u Srbiji odvijala po ceni od 24 do 
27 din/kg, što ukazuje na rast u odnosu na 
mart. U Vojvodini je dominirao znos od 21 
din/kg kao i prethodnog meseca. U silosima  
cena pšenice najčešće varirala od 19 do 21 
din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude 
stočnog ječma upakovanog u džakove od 
50 kilograma. Prodaja se na pijacama 
odvijala po ceni od  18.5 do 26 din/kg, kao i 
prethodnih meseci.  Stočni ječam u rinfuzu 
se tokom aprila mogao pazariti jedino u 
silosima na području Subotice, a cena je 
bila kao i tokom marta 17 din/kg. 

Prodaja stočnog brašna se na 
pijacama tokom aprila odvijala po ceni od 
18 do 21 din/kg. U maloprodajnim 
objektima se ovo koncentrovano stočno 
hranivo moglo kupiti po dominantnoj ceni 
od 18 din/kg. Što se silosa tiče ponuda je 
evidentirana u silosima na području Loznice 
po dominantnoj ceni od 16 din/kg. 

Promet suncokreta u zrnu evidentiran 
je na pijaci u Somboru po ceni od 29,5 din/
kg. U silosima na području Subotice 
dominirao je iznos od 30 din/kg, što 
ukazuje na blagi pad cene u odnosu na 
mart.  

Soja u zrnu se mogla pazariti na 
pijaci u Somboru po ceni od 38.1 i  na 
pijacama  u Loznici i Sremskoj Mitrovici po 
ceni od 40 din/kg. 

Maloprodajna cena suncokretove 
sačme varirala je tokom januara od 
minimalnih 26 do  maksimalnih 42 din/kg. 

Promet sojine sačme zabeležen je u 
maloprodajnim objektima u dvanaest 
gradova uključenih u STIPS. Cena se 
kretala u intervalu od minimalnih 57 do 
maksimalnih 82 din/kg, ali je dominirao 
iznos od 70 din/kg.  

Ponuda lucerkinog sena u balama bila 
je slaba do prosečna. Cena je uglavnom 
mirovala. Kretala se od  16.5 do 20 din/kg 
na pijacama,  dok je na gazdinstvima cena 
varirala  od 14  do 20 din/kg.  

 Setva jarih poljoprivrednih kultura u Vojvodini je završena, a u centralnom delu 
zemlje je na samom kraju. Dok se podaci o tome koliko je čega posejano zbrajaju, 
direktor ”Žita Srbije” Vukosav Saković kaže da ćemo ove godine imati, kako se i 
predviđalo, kukuruza na oko milion hektara, soje na 240.000 i suncokreta na 220.000. 
”Precizne podatke o tome koliko je koja kultura površina zauzela imaćemo tek za mesec 
dana, ali se ne očekuju značajna odstupanja”, naveo je Saković. U Vojvodini je setva 
završena, a u širem delu Srbije je na samom kraju jer je posejano više od 90% površina. 
To je uglavnom u brdsko-planinskim područjima, gde se sejanje jarih kultura uglavnom 
završava oko 10. maja. (agronews) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 27. do 30. aprila 2020. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - pad cena 
     - dešavanja na svetskim berzama 
      

Smanjena aktivnost učesnika na robno-berzanskom tržištu i blagi pad cena 
obeležili su ovu nedelju na Produktnoj berzi. Kukuruz je količinski zadržao 
apsolutni primat, dok su pšenica i soja izostale iz trgovanja u skraćenoj radnoj 
nedelji. Ukupan promet za ovu nedelju je iznosio 1225 tona robe, čija je 
finansijska vrednost iznosila 21.810.250,00 dinara. U odnosu na prethodni 
upoređujući period količinski obim prometa je veći za 860,00 %, dok 
finansijska vrednst prometovane robe visa za  384,18%. 

 
Početkom nedelje kukuruz je trgovan po jedinstvenoj ceni od 16,20 din/kg 

bez PDV-a (17,82 din/kg sa PDV-om) ,CPT luka južna Bačka sa isporukom robe 
do 30.05.2020. godine. Na kraju nedelje ponude na nižim cenama nisu 
rezultirale zaključenjem berzanskog ugovora, sto ukazuje na pad cene ove 
žitarice. 

 
Pšenica je ove nedelje izostala iz trgovanja na organizovanom robno-

berzanskom tržistu. Ponude hlebnog zrna su se kretale u cenovnom opsegu od 
20,00 din/kg do 21,00 din/kg bez PDV-a u zavisnosti od parametara kvaliteta i 
pariteta, ali kupaca na tom cenovnom nivou nije bilo. Kod pšenice ono što 
zabrinjava ratare je nedostatak padavina, što je ujedno i prouzrokovalo 
smanjenje zaliha vlage u zemljištu, zbog čega je opravdan strah stručnjaka i 
proizvođača da će biljna proizvodnja biti neizvesna. 

 
Sojino zrno kao i pšenica beleži odsustvo iz trgovanja. Ponuda po cenama 

od 42,50 din/kg do 43,00 din/kg bez PDV-a i tražnja po nižim cenama od 
ponuđenih, nije dovela do realizacije. U odnosu na prethodnu nedelju možemo 
reći da ova uljarica beleži pad cena. 

 
Stočni ječam (hl 60kg) je trgovan po jedinstvenoj ceni od 15,50 din/kg bez 

PDV-a (17,05 din/kg sa PDV-om).  
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

PRODEX 
 

 
 Berzanski indeks PRODEX je na dan 30.04.2020. godine bio na nivou od 209,54 
što predstavlja rast od 1,06 indeksnih poena. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2019. 

100 17,60 - - - 

Kukuruz, rod 
2019. fco-luka 

1200 17,82 1200 17,82 - 

Pšenica, rod 
2019. minimum 
13% proteina 

500 22,55 - - - 

Pšenica, rod 
2019. minimum 
12% proteina 

1000 22,00 - - - 

Soja, rod 2019. 75 46,75-47,30 - - - 

Stočni ječam, 
rod 2019. 

940 17,60 - - - 

Stočni ječam, 
rod 2019. hl 60kg 

25 17,05 25 17,05 - 

Spelta, rod 2019. 100 14,30 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
4,98%, a kukuruz je pojeftinio 1,55%. 
 
 Slaba tražnja za pšenicom u SAD uticala je na kretanje cene. 
 
 Pritisak problema u etanolskom sektoru, uz povoljne uslove za setvu, uticali 
su na kretanje cene kukuruza. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MAJSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 193,50$/t 191,44$/t 193,50$/t 190,85$/t $/t 

Kukuruz 124,25$/t 120,23$/t 119,13$/t 119,84$/t $/t 
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U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 0,12%, 
a sojina sačma je pojeftinila 2,04%. 

 
Obnavljanje kineskih kupovina, iako ne u očekivanom obimu, uticalo je na ce-

nu soje. 

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
2,26%, a kukuruz je pojeftinio 0,45%. 
 
Odsustvo domaće tražnje uticalo je na kretanje cene pšenice u Parizu. 
 
  
 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  maj 20. 305,79$/t 304,61$/t 303,51$/t 305,57$/t $/t 

Sojina sačma,  maj 20. 287,70$/t 285,30$/t 281,80$/t 283,20$/t $/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 194,75€/t (fjučers maj 20) 165,25€/t (fjučers jun 20) 


